40. S'il y a quelque différence entre les conditions *in non faciendo*, et les conditions qui consistent à faire quelque chose? On répond qu'il y a cette différence, que la condition *in faciendo* est affirmative, et qu'ainsi elle se peut accomplir toutes les fois qu'on le voudra; au lieu que la condition *in non faciendo* est négative, par exemple *si in Capitolium non ascendero*, et elle ne peut s'accomplir avant la mort, parce qu'on ne peut être certain de l'accomplissement de cette condition avant ce tems; car, si je ne monte pas aujourd'hui au Capitole, je pourrai y monter un autre jour; et c'est comme si j'avais ainsi stipulé, *cum moriar*. Mais on demande si en ce cas le stipulant est recevable à offrir de donner caution qu'il ne montera pas au Capitole, afin que par le moyen de cette caution il puisse agir en vertu de cette stipulation conditionnelle, et si la caution Mucienne a lieu dans les contrats? On répond pour la négative, et que la caution Mucienne, qui a été introduite en faveur des dernières volontés, n'a pas lieu dans les contrats, suivant la plus commune opinion des docteurs; en sorte que le paiement est différé jusqu'après la mort du stipulant, comme s'il l'avait stipulé, *cum morietur*. La raison en est, qu'on doit interpréter les contrats étroitement, et sur-tout les stipulations, qui sont de rigueur de droit, et dans lesquelles on ne peut suppléer ce qui est omis. Instit. liv. 3, tit. 16, §. 4. Dig. liv. 35, tit. 1, lois 7, 18 et 79, §. 2; et liv. 45, tit. 1, loi 75, §. 7, et loi 94.

50. Si les conditions apposées aux stipulations, qui se rapportent au tems présent ou au tems passé, diffèrent les obligations? On répond que de telles conditions infirment entièrement les obligations, ou qu'elles les constituent, c'est-à-dire qu'elles leur donnent toute la force qu'elles peuvent avoir, mais qu'elles ne les suspendent jamais: car si la condition est, *si Titius consul fuit*; s'il l'a été, la stipulation est valable, sinon elle est nulle. Ou si Titius promet dix sous cette condition, *si Mavius vit*; car s'il vit la stipulation vaut, et s'il est mort elle est nulle; parce que les choses qui sont certaines en elles-mêmes, quoiqu'elles soient incertaines dans notre esprit, ne retardent point une obligation. Instit. liv. 3, tit. 16, §. 6. Dig. liv. 45, tit. 1, lois 37, 38, 39, 100 et 121. — On ne doit entendre sous ce mot de condition qu'une clause apposée à quelque acte, qui en suspend l'effet jusqu'à son événement. Ainsi les conditions qui se rapportent au tems présent ou au tems passé, ne sont pas à proprement parler des conditions, si on en considère les effets, elles n'en ont que la forme extérieure, à cause de la particule *si*; mais elles sont nécessaires. Dig. liv. 45, tit. 1, loi 100.